Проект

ПРОТОКОЛ

Собрания жителей, МКД №5 улицы Кооперативная города Ижевска муниципального образования

Удмуртской Республики по определению параметров  инициативного проекта: «Молодежная

этнокультурная площадка» и источникам его финансирования

Место проведения Кооперативная,5 11.11.2022

Время проведения: 18.00-20.00

Присутствующие жители: 19 человек

Повестка дня:

1. Информация о конкурсе инициативных проектов.

2.Выбрать и поддержать программу Наша инициатива в доме Кооперативная, 5.

3.Определение суммы софинансирования республиканского и местных бюджетов, жителей и

спонсоров по программе Наша инициатива в доме Кооперативная, 5.

4.Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств после проведения торгов по

программа Наша инициатива.

Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали: «За» – 19; «Против» – 0; «Воздержались» –0

Решение принимается.

Выбор председателя и секретаря собрания/схода/конференции

ЗА – 19 чел.

ПРОТИВ – 0 чел.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0 чел.

РЕШИЛИ: Назначить председателем собрания Лигостаеву В.М., секретарем Коновалову Е.П.

По первому вопросу повестки. У населения есть возможность решать наиболее острые проблемы

своей территории путем выдвижения инициативных проектов. Инициативный проект – это

документально оформленное предложение граждан по развитию местной территории. Эти

инициативы могут быть реализованы, в том числе, с помощью республиканского конкурса

инициативных проектов. Республиканский конкурс инициативного бюджетирования «Наша

инициатива» предусматривает выделение средств из республиканского бюджета на реализацию

проектов, направленных на благоустройство территории. При этом отбор и реализация проектов

осуществляется при активном участии населения. То есть жители самостоятельно определяют

наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать данный проект. Типология проектов:

объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо-, и

водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом, объекты организации

благоустройства, объекты уличного освещения, объекты сбора твердых коммунальных/бытовых

отходов и мусора; автомобильные дороги местного назначения и сооружения на них; объекты для

обеспечения первичных мер пожарной безопасности; объекты для обеспечения жителей услугами

бытового обслуживания; игровые площадки; учреждения культуры; учреждения образования;

учреждения библиотечного обслуживания населения; объекты культурного наследия; объекты

физической культуры и массового спорта; места массового отдыха населения; места захоронения;

иные объекты, за исключением капитального строительства и реконструкции объектов общественной

инфраструктуры. После определения приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка

Проект

для получения средств из республиканского бюджета на его реализацию. Для получения

республиканских средств в размере до 1,2 млн. руб. одним из основных условий является денежный

вклад:

1. муниципального бюджета, где минимальный уровень финансирования 15%.

2. жителей села, минимальный уровень софинансирования 0% от запрашиваемой суммы

республиканских средств. Максимальный уровень, который дает 100 баллов - 15%.

3. спонсоров - не является обязательным условием. Однако, их участие увеличивает шансы на победу

и дает дополнительные баллы заявке. 100 баллов при софинансировании 15% от суммы выделяемых

из республики средств.

 В конкурсе победят те инициативные проекты, которые наилучшим образом обеспечат

выполнение основных условий:

1) Участие населения в подготовке и реализации проекта.

2) Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со стороны населения,

местного бюджета и спонсоров. Софинансирование важно потому, что его наличие показывает

реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за его

результаты.

 Проекты, выносимые на Республиканский конкурсный отбор, оцениваются по балльной

системе. Софинансирование проекта, а также личное участие в работах по благоустройству или других

работах в рамках проекта не являются обязательными, но повышают шансы заявки на победу в

конкурсе.

Необходимо понять, что деньги собираются только после победы в конкурсе, а сбор средств от

населения, мониторинг и информирование о ходе выполнения работ являются задачами инициативной

группы. Именно Вы решаете, принимать участие в конкурсном отборе инициативных проектов или

нет.

Второй вопрос собрания

Председательствующий: В сентябре 2022 г. было объявлено, что будет  проводиться конкурс в

Удмуртии инициативное бюджетирование. Мы решили тоже участвовать в программе Наша

инициатива в этом году. Группа инициативных жителей дома стала собираться, чтобы придумать

проект. У нас есть замечательный клуб по месту жительства «Сириус», где для детей и взрослого

поколения не только нашего дома, но и сего Индустриального района проходят  бесплатные

досуговые и образовательные мероприятия. Но помещение это старое, с отсутствием

соответствующего материально-техническим оснащением, да  и возможности разместить

большое количество желающих принять участие в мероприятиях, нет. Итак, инициативная

группа дома согласно предварительных собраний предлагает сделать проект «Молодежная

этнокультурная площадка» в ПК «Сириус» в доме Кооперативная, 5-это ремонт помещения и

создание больших и светлых кабинетов и зала и материально-техническое оснащение: покупка

мебели и техники.

3)  Вопросы, предложения:

4) Если нет возражений, перейдем к голосованию.

«Предложение поддержать проект инициативного бюджетирования «Молодежная этнокультурная

площадка» в ПК «Сириус» по ул. Кооперативная, 5

"За" – 19 чел.

"Против" – 0чел.

"Воздержавшихся" – 0 чел.

Проект

Третий вопрос собрания

Председательствующий: – Теперь на повестку выносится третий вопрос - софинансирование. По

предварительной смете на проект молодежная этнокультурная площадка необходимо 1080000   рублей

(один миллион восемьдесят тысяч рублей). Как уже было сказано, минимальный процент

софинансирования со стороны жителей составляет от 0 до 15%. Нам необходимо определиться с

уровнем софинансирования в процентном соотношении. Предлагаю 15%. это равно 111724 рубля.

Голосовали: «За» – 19; «Против» – 0; «Воздержались» – 0

Решение принимается.

Новиков И.А.: - с местного бюджета Ижевска также будет выделено на проект 15%, это уже

согласовано.

Коновалова Е.П.: Акционерное общество «Ижевский радиозавод» в ближайшее время обсудит с

акционерами софинансирование проекта в размере 15%

Председательствующий: – Учитывая, что сметная стоимость проекта составляет 1080000 руб.

планируем просить республиканскую субсидию в размере 744827 рублей. Собрать в качестве

соучастия у жителей дома Кооперативная, 5 = 111724 рубля, что составляет 15%. от суммы проекта,

Муниципальный бюджет Ижевска, в свою очередь, обязуется выделить также 111724 рубля, что

составляет 15% от суммы проекта и спонсорская помощь от АО «ИРЗ в размере 111724 рубля, что

также 15%, все по 15% - это будет всем поровну. Учитывая, что жители дома активные, то думаю мы

вместе сможем поучаствовать трудом –те недежными вложениями: произвести самостоятельно

озеленение придомовой территории и помочь с ремонтом. Представители управляющих компаний

соседних домов, я уже предварительно разговаривал, также готовы помочь в неденежном выражении,

будем согласовывать работы и условия.

Председательствующий: Предложение ставится на голосование.

Постановили:

1. При общей смете проекта 1080000 рублей, просить республиканскую субсидию в размере

744827  рублей.

2. Определить вклад жителей дома Кооперативная 5 в размере 111724 рубля или 15% от

необходимой суммы.

3.  Принять к сведению, что вклад муниципального образования Ижевска будет составлять 111724

рубля , что составляет 15% от суммы.

4. Принять к сведению, что спонсорская помощь составит 111724 рубля , что составляет 15% от

суммы.

5. Инициативной группе определить в ходе подготовки заявки проекта на конкурс виды и объем

соучастия жителей и спонсоров в неденежной форме.

Голосовали: «За» – 19; «Против» – 0; «Воздержались» – 0

Решение принимается.

четвертый вопрос собрания

Председательствующий: На повестке 4 вопрос - Решение об использовании сэкономленных

бюджетных средств после проведения торгов по программа Наша инициатива. Если мы выиграем в

конкурсе «Наша инициатива 2023», соберем все необходимые средства и направим на проведение

торгов, согласно ФЗ-44, возможно при уменьшении суммы контракта останутся деньги, на какие цели

мы их направим?

Проект

Проект